EDITAL Nº 029/2025 – PLANDITES/UERN
CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTAS

A  Comissão  de  Seleção  de  Aluno  Regular  do  Programa  de  Pós-Graduação  em
Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido (PLANDITES), do Campus Avançado de
Pau dos Ferros (CAPF), da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, torna público, pelo presente Edital CONVOCAÇÃO
PARA AS ENTREVISTAS REFERENTES AO PROCESSO SELETIVO 2025 DO CURSO DE
MESTRADO  ACADÊMICO  EM  PLANEJAMENTO  E  DINÂMICAS  TERRITORIAIS  NO
SEMIÁRIDO.

1 – RELAÇÃO DE APROVADOS POR LINHA DE PESQUISA
1.1  –  Os  candidatos  aptos  à  realização  da  entrevista  são  apresentados,  por  Linha  de
Pesquisa, abaixo:

LINHA 1 – DINÂMICAS TERRITORIAIS NO SEMIÁRIDO
Nº. CANDIDATO DIA/HORA

1. JESSIKA CIBELLY MORAIS DE SOUZA 10/06/2025 - 08h00min
2. MARIA SAMARA DE LIMA MACENA 10/06/2025 - 08h30min
3. LUCAS MARCELLO DE CASTRO OLIVEIRA 10/06/2025 - 08h30min
4. LUMA GANRIELLY EHRICH RODRIGUES 10/06/2025 - 09h30min
5. JEISLA LARISSA DE OLIVEIRA 10/06/2025 - 09h30min
6. MISLY FABRICIA DA ROCHA QUEIROZ 10/06/2025 - 10h30min
7. RONNYSHELLY GONCALVES SARMENTO 10/06/2025 - 11h00min
8. VITORIA MARIA COSTA TORRES 11/06/2025 - 08h00min
9. CARLOS ANDRE AZEVEDO DO NASCIMENTO 11/06/2025 - 08h30min
10. FERNANDO SILVA DOS SANTOS 11/06/2025 - 09h00min
11. KALINE EVANGELISTA DE FARIAS 11/06/2025 - 09h00min
12. ELIAS CIPRIANO SOARES 11/06/2025 - 10h00min
13. GABRIELA CIPRIANO SOARES NOGUEIRA 11/06/2025 - 10h30min

LINHA 2 – PLANEJAMENTO, TERRITÓRIOS E POLÍTICAS PÚBLICAS
Nº. CANDIDATO DIA/HORA

1. RICKELME DANTAS DA SILVA 09/06/2025 - 08h00min
2. THAINA CLEMENCIA BEZERRA DA SILVA 09/06/2025 - 08h00min
3. ANDELA APARECIDA FONSECA FERREIRA 09/06/2025 - 08h30min
4. MIQUEIAS JACINTO DA SILVA 09/06/2025 - 08h30min
5. ANA CECILIA CALIXTA DE OLIVEIRA* 09/06/2025 - 09h00min
6. ALDEMIR BOSCO DE NEGREIROS 09/06/2025 - 09h30min
7. CLEDYSON LOPES DE ARAUJO SILVA 09/06/2025 - 10h30min
8. LINDALVA FREIRE 09/06/2025 - 11h00min
9. MARY JEANE FERREIRA ROCHA** 09/06/2025 - 11h30min
10. LUIZ CARLOS DE SOUZA 09/06/2025 - 12h00min
11. FRANCISMEIRY GOMES DE OLIVEIRA** 09/06/2025 - 15h30min
12. BARBARA PAMALE MAIA SILVA 11/06/2025 - 10h30min

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

mailto:plandites@mestrado.uern.br

13. FRANCISCO ERISSON SILVA DE ASSIS 11/06/2025 - 13h30min
14. CONCEIÇÃO KEVIA FIRMINO DA SILVA 11/06/2025 - 14h00min
15. KALIANA MARIA DANTAS DE FREITAS DOS SANTOS 11/06/2025 - 14h30min

3 – DAS ENTREVISTAS

3.1 – A entrevista, de caráter eliminatório, OCORRERÁ DE FORMA PRESENCIAL, a serem
realizadas  no  Bloco  B,  3º  Piso,  Salas  B29,  B30  e  B31,  CAPF/UERN,  no  dia  e  horário
estabelecidos  acima.  Constitui  uma  etapa  em que  o  candidato  defenderá  oralmente  seu
projeto  de  pesquisa  e  será  arguido  sobre  os  seus  aspectos  teóricos,  conceituais  e
metodológicos e sobre sua disponibilidade de tempo para se dedicar às atividades do curso.

3.2  –  Informamos que o não comparecimento do candidato para as entrevistas no dia  e
horário estabelecidos acima incorrerá na sua desclassificação do Processo.

3.3 A entrevista terá pontuação máxima de 10,0 (dez) pontos.

3.4 Na  entrevista,  o  candidato  será  avaliado  considerando  os  seguintes  critérios  e
pontuação:

1) Capacidade de demonstrar coerência do projeto ao debate da área do planejamento
urbano e regional e à área de concentração dos temas propostos pelos(as) possíveis
orientadores(as) PLANDITES (1,0 ponto);

2) Capacidade de apresentar o problema de pesquisa, os objetivos e de justificar o projeto
de pesquisa e a escolha do(a) orientador(a) (1,0 ponto);

3) Capacidade de apresentar os procedimentos metodológicos e de demonstrar coerência
e adequação deles com a proposta da pesquisa (1,0 ponto);

4) Capacidade de demonstrar domínio da bibliografia indicada no projeto de pesquisa (1,5
ponto);

5) Capacidade de responder a questões específicas relacionadas ao tema do projeto de
pesquisa (2,0 pontos);

6) Capacidade  de  demonstrar  articulação  com  as  pesquisas  desenvolvidas  pelos(as)
orientadores(as) pretendidos(as) (1,0 ponto);

7) Demonstração de clareza, objetividade, fluência verbal e adequação do(a) candidato(a)
em relação ao tempo de apresentação proposto pela banca examinadora (1,5 ponto);

8) Demonstração de disponibilidade, por parte do candidato, para dedicar-se ao Curso de
Mestrado (1,0 ponto).

3.5 A entrevista terá duração de até 30 minutos, sendo destinados até 15 minutos para
defesa por parte do candidato, e até 15 minutos para a arguição da banca examinadora.

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

mailto:plandites@mestrado.uern.br

3.6 O(a) candidato(a) será avaliado(a) individualmente  por até 3 (três) examinadores(as)
da Comissão de Seleção.

3.7 Cada um(a) dos(as) examinadores(as) deverá atribuir uma nota de 0,0 (zero) a 10,0
(dez) à entrevista, sendo que a nota final do(a) candidato(a) será o resultado obtido pela
média aritmética simples das notas atribuídas pelos(as) examinadores(as).

Pau dos Ferros-RN, 06 de junho de 2025.

 COMISSÃO DE SELEÇÃO DE ALUNO REGULAR DO PLANDITES
Portaria n. 222/2025 GP/UERN

Profa. Dra. Sara Taciana Firmino Bezerra – Presidente
Prof. Dr. José Elesbão de Almeida

Profa. Dra. Larissa da Silva Ferreira da Silva
 Prof. Dr. Francisco O’ de Lima Júnior

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

mailto:plandites@mestrado.uern.br